
 

 

 

 

 

 

 

PROYECTO INSTALACIONES DE SANEAMIENTO Y 

ABASTECIMIENTO EN SECTOR TORREPAVAS, T.M. DE 

LA RINCONADA, SEVILLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LA RINCONADA 

 

 

 

FEBRERO 2010



 

 

PROYECTO DE ADECUACION DE INSTALACIONES DE 

ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO DEL SECTOR TORREPAVAS. 

LA RINCONADA. SEVILLA. 

 
 
 

MEMORIA EXPLICATIVA  
 

 
1. CONTENIDO DEL PROYECTO 

 

 
1.1. ANTECEDENTES 

 

El Ayuntamiento pretende llevar a cabo la realización de obras de mejora y 
adecuación de las infraestructuras de abastecimiento y saneamiento en la  
Urbanización Torre Pavas  de la Rinconada. 

 
              El vigente P.G.O.U. de La Rinconada clasifica los terrenos de 
[...]
mayoritariamente por la explanada frontal a la carretera, aunque también, en 
menor medida, por el camino público asfaltado. En la zona Este del sector, y a lo 
largo de todo el lindero, se sitúa un camino de servicio comunitario de 4 a 4,50 m. 
de anchura por el que discurre un colector trasero que evacua aguas residuales al 
arroyo. En dirección Este-Oeste corta la masa parcelaria un camino de 
servidumbre discurriendo en su subsuelo un tubo de desagüe de riego de terrenos 
situados al Este del sector. 



 

 

   En el extremo sur del  sector existe un puente sobre el arroyo, actualmente 
en desuso, sobre el trazado de la antigua carretera. Tiene unos 3,80 m. de 
anchura eficaz y una pavimentación de adoquín.  

 
El Ayuntamiento de La Rinconada tiene como objetivo la renovación y 

adecuación de las instalaciones de abastecimiento y saneamiento de aguas 
residuales en el Sector Torrepavas espacios urbanos en peor estado de 
conservación, para mejorar la calidad de vida de los ciudadanos. 

 
 

 
 
1.2. DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA. 

 
Las obras proyectadas corresponden a la renovación de servicios,  de 

abastecimiento y saneamiento para su óptimo servicio y funcionamiento. 
 

 
La topografía es sensiblemente plana. 

 
Para dicha ejecución, el Ayuntamiento promueve la redacción de un 

Proyecto de abastecimiento y saneamiento, que contemple el conjunto de 
actuaciones necesarias. 

 
 
Las obras que se van a llevar a cabo comprenden los siguientes trabajos: 
 
Demoliciones y trabajos previos.  Se prevé la retirada de los pavimentos 

existentes. 
 
Saneamiento. Renovación de la instalación de saneamiento consistente en 

la implantación de imbornales de recogida  de aguas pluviales, evacuación 
mediante conducción en Hormigón de alta resistencia  y acometida a la red 
existente, así como la sustitución de las acometidas de las parcelas existentes 
mediante conductos de gres vitrificado. 

 
Depuración. Instalación de una estación depuradora compacta de tipo 

oxidación total con el fin de evitar la emisión de efluentes contaminantes al arroyo 
Almonazar, con todas las garantías posibles. En un futuro por determinar dicho 
saneamiento conectara con el colector principal SAM 102, R inconada Sur, 
para su incorporación al sistema de depuración general de EMAS ESA, y la 
integración del sector al sistema integral del agua. 

 
Abastecimiento, renovación y adecuación de la red de abastecimiento en 

aplicación de las características descritas por EMASESA como empresa de 
gestión del servicio de agua potable, con formalización de un anillo al sector e 
instalación de Hidrates, bocas de riego y acometidas a parcelas. 

 
 
Gestión de residuos. Se prevé la retirada de residuos mixtos derivados de 

la ejecución de la obra a planta de tratamiento.  
 
 
 

 



 

 

1.3. REPRESENTACIÓN GRÁFICA. 
 
La representación grafica se acompaña con los siguientes docum entos. 
 
Situación 
 
Planta General. 
 
Estado propuesto para red de saneamiento 
 
Estado propuesto para red de abastecimiento. 
 
Propuesta de línea de tratamiento y depuración EDAR 
 
Secciones y perfiles 
 
 

1.4. PRESUPUESTO Y PLAZO DE EJECUCIÓN PREVISTO. 
 

El Presupuesto de Ejecución Material previsto para las obras proyectadas 
asciende a 399.778,33 € (TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y OCHO  EUROS Y TREINTA Y TRES CÉNTIMOS). 
 

En consecuencia, el Presupuesto Básico de Licitación correspondiente es 
el siguiente: 

  
 
Presupuesto ejecución material ............................................................399.778,33 € 
 
 13 % de Beneficio Industrial.............................................................51.971,18 € 
 
 6 % de Gastos Generales ................................................................23.986,70 € 
 
 Gastos Generales + Beneficio Industrial..........................................75.957,88 € 
 
Presupuesto de Contrata sin I.V.A........................................................475.736,21 € 
 
 16 % I.V.A ..... ..................................................................................76.117,79 € 
 
TOTAL PRESUPUESTO BÁSICO LICITACIÓN.................. ................551.854,00 € 
 

 
Por lo tanto, el Presupuesto total de inversión se cifra en 551.854,00 € 

(QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO  EUROS). 

 
El plazo de ejecución  previsto para la realización de la obra se estima en 

8 (ocho meses) . 
 

En La Rinconada a 27 de enero de 2010 
 
 

El ingeniero Técnico Industrial Municipal 
 
 



 

 

DOCUMENTO – MEMORIA LINEA DE TRATAMIENTO Y EDAR 
 
1.- ANTECEDENTES. 
 
Se redacta el presente documento como respuesta de línea de tratamiento y depuración 
del Sector Torrepavas  y petición del AYUNTAMIENTO DE LA RINCONADA, encargada 
del Proyecto de la EDAR para un Sector Urbano de  La Rinconada (Sevilla), para un 
caudal de 40 m3/día. 
 
2.- CARACTERÍSTICAS AGUAS APORTADAS. 
 
Los datos de partida utilizados han sido aportados por el cliente y son los usuales en un 
vertido urbano. 
 
PARÁMETROS DE DISEÑO 
 
Población (hab.eq.) 200 
Dotación (l/hab/día) 200 
Caudal diario (m3/día) 40 
Caudal horario máximo (m3/h) 4 
Caudal medio (m3/h) 1´70 
Carga DBO5 (gr./hab.día) 60,00 
Carga S.S. (gr./hab.día) 90,00 
pH Neutro 
 
Con la instalación propuesta y tratando un agua de las características indicadas, se 
conseguirán en una explotación normal los siguientes resultados: 
 
PARÁMETROS VALOR 
DBO5 (mg/l) ≤ 25 
SST (mg/l) ≤ 35 
Grasas Indicios 
 
3.- SOLUCIÓN ADOPTADA. 
 
Para la EDAR proponemos un reactor biológico secuencial por lotes tipo SBR, basado en 
el principio de depuración por oxidación total, con módulos prefabricados en P.R.F.V. 
enterrados, con lo que evitamos la posibilidad de que se produzcan olores en la unidad 
de tratamiento. La ejecución de la E.D.A.R. se realizará en una línea de tratamiento de 
200 habitantes. 
 
LÍNEA DE AGUA 
 
• Pozo de recepción con desarenero y reja de desbaste de gruesos con luz de  paso de 
60 mm. 
 
• Bombeo de las aguas residuales mediante dos bombas sumergibles (1+1R). 
 
• Sistema de pretratamiento mediante canal de desbaste con tornillo tamiz de 3 mm de 
luz de paso. 
 
• Separador de grasas y arenas prefabricado en P.R.F.V.. 
 
• Línea de tratamiento biológico mediante reactor secuencial DOÑANA CICLE (SBR) de 
llenado alternativo, prefabricado en PRFV. 



 

 

 
4.- DESARROLLO DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA. 
 
4.1.- POZO DE RECEPCIÓN 
 
El agua bruta se recibe en un pozo de recepción construido con anillos de hormigón 
prefabricado de 2´41 m de diámetro y 5´32 m de altura, dotado de un by-pass con 
predesbaste. 
 
En el pozo sedimentarán las arenas presentes en el agua bruta y con el fin de proteger 
los equipos de bombeo y evitar atascos, se instalará se instalará una reja manual de 
gruesos con una luz de paso de 60 mm, extraíble mediante cadenas en acero   
inoxidable. 
 
4.2.- POZO DE BOMBEO 
 
El agua procedente del pozo de recepción se recibe en un pozo de bombeo construido 
también con anillos de hormigón prefabricado de 2´41 m de diámetro y 5´32 m de altura. 
 
En su interior se instalarán dos bombas centrífugas sumergibles (1+1R) con capacidad 
para 4 m3/h y 7´0 m.c.a.. 
 
Así, el bombeo es capaz de elevar la totalidad del caudal máximo de entrada. La 
modulación es una unidad con capacidad de tratamiento del caudal punta de entrada más 
otra de reserva de igual característica que la anterior. 
 
Se incorporará al pozo de bombeo del medidor de nivel (boyas de nivel de aguas 
residuales) necesario para el correcto funcionamiento de los equipos con los mecanismos   
que permiten que éste actúe indistintamente sobre cualquiera de las bombas. 
 
4.3.- CANAL DE DESBASTE CON TORNILLO TAMIZ 
 
El agua bruta proveniente del pozo de bombeo entrará en un canal de desbaste. El canal 
cuenta con un tornillo tamíz con capacidad para un caudal de 4 m3/h y 3 mm de paso, 
accionado por motor de 1´1 kw.  
 
Una compuerta tajadera de accionamiento manual permitirá el aislamiento y by pass de la 
EDAR. 
 
4.4.- SEPARADOR DE ARENAS Y GRASAS 
 
Para eliminar las posibles arenas, grasas y flotantes, se instalará tras el pretratamiento 
anteriormente descrito un separador estático prefabricado en P.R.F.V. modelo SPG-3, de 
dimensiones: diámetro 1´30 y longitud 1´50 m. 
 
Las grasas y flotantes quedan retenidas en la superficie por diferencia de densidad, 
mientras que las arenas sedimentables que quedarán retenidas en el fondo. El equipo 
será accesible superiormente mediante boca de acceso. 
 
4.5.- TRATAMIENTO BIOLÓGICO 
 
Se propone una línea de tratamiento basada en el sistema de depuración biológico 
SBR  (Sequencing Batch Reactor). 
 



 

 

Los reactores biológicos secuenciales (SBR) de flujo discontinuo son un sistema de 
depuración biológica que se puede clasificar dentro de los sistemas aerobios de fangos  
activos. La diferencia con los sistemas de fangos activos clásicos en continuo, se basa en 
la variabilidad en el tiempo: todas las operaciones (anoxia, aireación, separación de 
fangos, etc) se realizan en el mismo tanque, temporizando las secuencias. En los 
clásicos cada etapa de la depuración se realiza en un tanque distinto (aireación, anoxia, 
decantación…), en los SBR todas las etapas se realizan en el mismo tanque de forma 
secuencial (primero se realiza la anoxia, después la aireación, decantación…). Este tipo  
de reactor es en la actualidad la tendencia en depuración a nivel mundial (en España 
existen múltiples SBR en funcionamiento), tanto en vertidos urbanos como industriales. 
 
Llenado Aireación Decantación Vaciado 
 
Este sistema presenta las siguientes ventajas : 
 
• No existen decantadores externos como en los sistemas continuos, ya que el propio 
reactor funciona como un gran decantador, reduciéndose el espacio necesario para la 
planta. 
 
• Debido a la posibilidad de control de los tiempos de ciclo, se consigue una enorme 
flexibilidad y adaptabilidad a los diferentes regímenes de funcionamiento (temporadas 
baja-media-alta), optimizando así los costes de operación, tanto eléctricos como de 
gestión de fangos. En los sistemas continuos, en cambio, el tiempo de reacción viene 
determinado por el volumen de la balsa, obviamente inalterable. 
 
• Del mismo modo, se evitan problemas relacionados con la biomasa gracias a la 
posibilidad de seleccionar cinética y metabólicamente la misma mediante sucesiones de 
etapas óxicas y anóxicas. Así se evita la proliferación de bacterias filamentosas, tan 
usuales en sistemas continuos que funcionan en condiciones fuera de diseño. 
 
El sistema de aireación-agitación posee un alto rendimiento, reduciéndose el consumo 
energético. Por otra parte, al ser un sistema sumergido, evita la formación de aerosoles y 
los malos olores a ellos asociados. 
 
La programación inicial de tiempos es la siguiente: 
 
• Nº reactores 1 
• Nº ciclos por reactor 4 
• T llenado estático (h) 0 
• T llenado anóxico (h) 0,5 
• T llenado aireado (h) 2’5 
• T llenado total (h) 3 
• T reacción aireada (h) 1´5 
• T reacción anóxica (h) 0´5 
• T decantación (h) 0,5 
• T extracción y purga (h) 0,5 
• T de reposo 0 
• T total (h) 6 
• T aireación (h) 4 
 
Consideraciones funcionales: 
 
Siguiendo los parámetros de diseño óptimos en cuanto a la minimización de terreno 
ocupado y ahorro de obra civil, se ha proyectado un reactor prefabricado realizado en 



 

 

PRFV dotado de agitación-aireación mediante bomba eyectora, extracción del agua 
tratada mediante bomba sumergible y extracción de fangos mediante bomba sumergible. 
 
Los parámetros más significativos del proceso son los siguientes: 
 
Nº de reactores adoptados 1 
Volumen total reactor biológico (m3) 42 
Relación Tc/Ta 1´5 
Fangos debido al biológico (Kg./día) 6´17 
 
La salida del agua tratada se realiza en el lado opuesto a la entrada, mediante una 
bomba sumergible de capacidad suficiente como para extraer todo el vertido tratado en el 
tiempo predeterminado. De esta forma se evitan escapes de sólidos flotados en el reactor 
y se   puede extraer el efluente clarificado una vez ha sido decantada la biomasa en el 
reactor. 
 
La aireación se realiza por medio de dos bombas eyectoras de 1´50 y 0´75 kW. La 
agitación en las etapas de anoxia se consigue mediante una válvula neumática en el tubo 
de aspiración que corta la inyeccón de aire y conseguimos una recirculación exenta de 
aire. 
 
La recirculación que se realiza en los reactores biológicos continuos convencionales no 
será necesaria al encontrarse toda la biomasa suspendida en el reactor y realizarse los 
procesos de nitrificación y desnitrificación en el mismo recinto. 
 
En la parte inferior de cada reactor se dispone de una bomba sumergible para la purga 
del exceso de fangos generados en el reactor. 
 
Para minimizar el tiempo de espera de los reactores en la descarga se utilizan bombas 
sumergidas que vacían el reactor unos 30 cm por debajo de la línea de agua tomando 
efluente clarificado únicamente. Las extracciones de agua están temporizadas y se 
accionan mediante válvula neumática de guillotina con actuador de simple efecto 
normalmente cerrada. El aporte de aire se controla por electroválvula también 
normalmente cerrada. El nivel de final de extracción marca el final de cada operación. 
 
Para evitar posibles proliferaciones de bacterias en el recinto de acumulación de agua 
tratada se dispone de una purga en los instantes iniciales de la extracción, recirculando al 
sistema el líquido que pudiera contener algún fango. 
 
5.- INSTALACIONES ELÉCTRICAS. 
 
La instalación eléctrica de control de motores la componen el centro de control, la red de 
alimentación a motores y la acometida eléctrica en baja tensión. 
 
Todas las instalaciones eléctricas cumplirán el Reglamento Electrotécnico de Baja 
Tensión. 
 

A) Centro de control: 
 

Los motores de la instalación se controlan desde un armario eléctrico centralizado. Este, 
construido de chapa de acero y construcción estanca, contendrá la aparamenta 
para protección y mando de todos los motores instalados, así como la protección general. 
 
Como protección general dispondrá de: 
- Interruptor general, automático tetrapolar. 



 

 

- Interruptor diferencial tetrapolar de protección contra corriente de defecto. 
 
Cada línea individual realiza las funciones de protección, mando y control de 
funcionamiento de cada motor, estando integrada por: 
 
- Disyuntor magnetotérmico para protección de cortocircuito y sobreintensidades. 
- Contactor trifásico (arrancador estrella-triángulo para motores de potencia superior a 7,5 
CV). 
- Selector de tres posiciones (para selección de funciona¬miento manual ó automático). 
- Piloto de señalización de marcha de motor. 
- Piloto de señalización de alarma de motor. 
- Programador. 
 
El conexionado interior del cuadro se hará con hilo tipo V-750 ó similar protegido bajo 
canaleta de PVC. 
 

B) Red de alimentación a motores: 
 

La alimentación eléctrica a motores se realizará con cable tipo RV-1000 ó similar de 
doble capa de protección de PVC. 
En las entradas a caja de conexiones llevará prensaestopa logrando en todo momento la 
máxima estanqueidad y protección del conjunto. 
 
 La acometida eléctrica al cuadro de control general se efectuará desde el punto más 
próximo existente. 
 
6.- OBRAS A REALIZAR. 
 
A continuación se describen las unidades más significativas para la ejecución de la obra 
para colocación de depósitos: 
 
• Desbroce y explanación del terreno. 
• Excavaciones. 
• Transporte de tierras procedentes de la excavación hasta vertedero. 
• Soleras de apoyo. 
• Enterramiento de prefabricados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
7 DOCUMENTO – MEDICIONES Y PRESUPUESTO LINEA TRATAMIENTO  Y EDAR 
 
7.- ALCANCE DEL PROYECTO. 
 
7.1.- EQUIPOS 
 
7.1.1.- POZO DE RECEPCIÓN 
 
 Descripción 
1 Pozo construido con anillos de hormigón prefabricado de 2´41 m de diámetro y 5´32 m 
de altura, dotado de by-pass. 
 
2 Reja manual construida en acero al carbono. Luz de malla 60 mm. 